Quod a praeparatione huius spiritus remanet, largitur, si aqua solutum, per leuem calorem superfluo primum humore orbatur, tum autem frigori exponitur, crystallos salis a *Sylvio digesti* vel *febrisfugi*, ab aliis etiam *salis communis regenerati*, vel *spiritus salis coagulati*, vel *alcali vegetabilis saliti*, vel *muratii potassae* nomine insigniti, quod, vti reliquis dotibus, ita etiam efficacia salutari proxime accedit ad salem communem, nisi velis, paullo maiori pollere acrimonia, ea tamen non tanta, vt in debelandis febribus pre aliis salibus neutris genuinis notabilem mereatur *praerogatiuam*, et ammoniacos sit superior.

Spiritus

Spiritus salis ammoniaci calcarius, Spiritus salis ammoniaci cum calce viua, Spiritus salis ammoniaci causticus, Spiritus salis ammoniaci ad extra, Alcali volatile purum, Alcali volatile causticum, Alcali volatile fluor, Ammoniacum purum. Plurimis dotibus congruit cum spiritu salis ammoniaci simplici, ut tamen cum acidis instillatis non efferuescat, odore magis penetranti, et generatim maiori longe (igneam fere dixeris) acrimonia polleat, ideo a medicis olim externo tantummodo usui destinatus, quo omnino spiritum simplicem multum praecellit, et quum cum acidis congre- diendo multum eructet aërem, in subigendo acido, ventriculum obsidente, modo aqua satis tempera- tus, minori cum molestia aegroti adhibetur.

Hic praeferimus spiritus, tum vulneribus instil- latus, et in spleniis saepius eo humectatis imposi- tus, tum simul ad duodecim et quadraginta usque guttas mane vel repetitis vicibus per diem, aqua vel potu calido multum temperatus deglutitus homines ab animalibus rabidis (TRIGUERRE apud SAGE analyse chymique des trois regnes de la nature. I. p. 283. ENAUX et CHAUSSIER methode de traiter les morsures des animaux enragés et de la vipére etc. Dijon. 1785. 8. HERVET journal de medecine, chirurgie etc. T. LXII. 1784. Decembr. COLOM- BIER ibid. T. LXV. 1785. Octobr. LE ROUX me- moir. de la société de medecine à Paris. Vol. II.) aut serpentibus venenatis (LEPECHIN Reis. Vol. II.), bero potissimum (ENAUX et CHAUSSIER l. c. MARTIN recueil periodique d'observations de medecine etc. T. IV.

T. IV. 1756. mens. Iun. n. 2. p. 412. BAJON journal de med. etc. T. XXXIII. 1770. p. 146. SCOPOLI traduzione di dittionario chemico di MACQUER. Venez. I. 8. 1784. p. 265.) quamuis contra vulnera ab hoc inficta sine fructu spiritu isto vsum se esse testetur F. FONTANA (opusc. scientific. etc. p. 177. sq. et über das Viperngift etc. aus dem Franzöfischen übersetzt. Berlin. 4. 1787. Vol. I. p. 228.) et ipsa naja (WILLIAMS asiatical researches etc. II. p. 323.) mortuos feruasse vifus est.

In cancro quoque, vlceribus venereis et aliis malignis externo simul et interno vsu a drachmis duabus ad vnciam vsque de die exhibitus, multa tamen aqua dilutus commendatur a VAN WY (Heelkundige Mengelstoffen. Amsterdam. 8. P. II. fasc. 2. 1786. et nieuwe Manier van Cataract- of Staarsnyding etc. Arnhem. 1792. 8.); vlcus pertinax in reione malleoli serpens et crebro rediens eius vsu externo sanatum vidit POTHONIES (Journal de medecine, chirurgie etc. T. LXII. Octobr. 1784.); ad sanandum quoque vlcus cancerosum multum contulit (LA CHAPELLE l. c.). Quatuor aquae partibus diluto periculosa sanguinis profluua celerrime et felicissime inhibuit LA PIRA (Memoria sulla forza dell' alcali fluore per fermare l' émorragia de' vasi arteriosi e venosi. Neapol. 8. 1793.).

Quum indole magis volatili praeditus sit, quam quidem spiritus salis ammoniaci simplex, externo vsu huic vtique praecellit, et, quum congrediendo cum acidis, nullum dimittat aërem, in debellando aut veneno aut alio praeternaturali primarum via-

G rum

rum acido, his praesertim vel debilitatis vel dolentibus, modo abundante aqua diluatur, praestat.

Quod a praeparatione huius spiritus superest, aqua solutum, traiendo per chartam griseam a superflua terra liberatum, et humore superabundante per lenem calorem sensim expulso exhibit crystallos sive *salem*, qui olim *ammoniacus fixus*, hodie *salx salita* vel *murias calcis* audit, facile distinguendus a sale ammoniaco, eo quod carbonibus inspersus neutquam in fumum abit, cum calce tritus nullum odorem emittit, a sale communi, quod igni expositus non decrepitat, sed facile liquatur, aëri expositus facilime deliquescit (vocatur tunc *oleum calcis*), et, si soluto per aquam puram sali lixiuum cinerum clauellatorum, aut, vitrioli, quod appellant, oleum instilletur, lactis tenuioris faciem assunit.

Conuenit hic sal, si extrinsecus applicetur, virtute disertiente, si enematibus adiiciatur, vel maiori paulo dosi ventriculo ingeratur, facultate aluum laxante, vermes in intestinis nidulantes expellente, lotium mouente, cum plurinis salibus neutrīs genuinis; et superat haec, fide Ill. FOUCROY (Histoire de la societ. de medecin. à Paris. T. V. p. 268 - 274.) virtute pituitam incidente et resoluente, ut in morbis, ab accumulata tenaci pituita natis, e. g. pectoris, asthmate humido, serophulis, in quibus grana duo ad lex infantibus propinata eximiam exercere vim testatur quoque SCHRAVD (apud EYEREL medizinische Chronik. Wien. 8. Vol. II. 1793. fasc. 3. n. 2.), in obstructionibus mesenterii egregios